

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski Nr 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa Nr 96.

Telefon Nr 129, telefon drukarni Nr 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petytowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 2-iej stronie za wiersz petytowy lub jego miejsce 120 kop. Reklamy za wiersz petytowy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz petytowy lub jego miejsce 100 kop. Ogłoszenia z wyjątkiem za wiersz petytowy lub jego miejsce 20 kop. Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej. Dołączanie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opl. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznia	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał III-ci 1913 r. i półroczu II-ie 1913 r.

KONIAK SZUSTOWA

Teatr Polski.

Dziś, w środę:

„GRI:GRI”

ANONS: Jutro 1-szy raz „Krawiacy i górale” komedjo-opera Kamińskiego

Ogród Botaniczny. Dyrekcja A. I. SZUMANA. Telefon Nr 384.

12 kop. wejście do ogrodu 12 kop.

Na otwartej warandzie na placu „Dziś w ogrodzie”. Kupiecista Samwicki, znany duet Bertoldi i Maryni, bosonóżka-kup. Jędruska, tancerz Sifan. — Kinematograf na otwartej scenie. Zmiana programu. Początek obrazów o godz. 9 1/2. — 3 orkiestry 3 — Początek zabawy o 6 g. wieczorem.

Sala koncertowa Dyrekcja I. A. Szumana. Dziś! „Café Concert”, ulub. publicz. Etual Ekspres. Moc nowini! 35 Np program 35 Np P o 12 n.

KINEMATOGRAF Dziś! NOWA SENSACJA! Przewrót świata, w 4-ch

BRONISŁAWA

W sali „LUTNIA”, prospekt 5-to Jerski Nr 8, telef. 1161. Uwaga: W niedzielę 26 lipca przedstawienie dla dzieci.

Teatr Familijny

R. Sztremera,

ul. Wielka 74.

Dziś! wieczorem śmiech i humor. Pierwszy raz od czasu egzystencji kinematografów komedjo-farsa w 5 cz. (2000 m.) 5000 rb. nagrody temu, kto wskaże gdzie Koletti. Główną rolę wykonują słynna tancerka, primaballerina berlińskiego teatru cesarskiego, Medon Lessini z udz. całej trupy tegoż teatru w muzycznych produkcjach. Franca von Schentela; udział znany reżysera Maks-Maks. Tylko nasz kinematograf ma prawo korzystać z tego obrazu. Przegląd stałych cen: pantofel, kronika. — Pomimo kosztów, poniesionych dla zdobycia wyjątkowego obrazu cena nie jest zmienną.

„Wsia Wilna” na rok 1914.

Redakcja wydawnictwa „Wsia Wilna” (Św. Jerski Prospekt Nr 35, m. 1) najprzejmiej prosi rządowe, prywatne i dobroczynne instytucje o natychmiastowe zakomunikowanie najdawniej szych danych, dotyczących szych instytucji, jako to: nazwę instytucji, adres i Nr telefonu, godziny przyjęcia, oraz wydawanie informacji, osobisty skład z adresami urzędników, ich rangi oraz stanowiska służbowe. Osoby inteligentne wszelkich stanowisk uprasza się o zakomunikowanie szych adresów i rodzaju pracy. Instytucje i osoby, które zmieniły mieszkanie 23 kwietnia b. r., lub mających zamiar zmienić takowe 29 września b. r., uprasza się o nadanie szych adresów.

Wszystkie te informacje są potrzebne w celu umieszczenia w wydawnictwie informacyjnym „Wsia Wilna” na rok 1914, które już rozpoczęto drukować.

Wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach

PAMIĘTNIKI

prof. d-ra Józefa Franka

z przedmową d-ra Wł. Zahorskiego.

Wspomnienia te, barwnie pisane, obejmują okres niezmierznie ważny w dziejach Wilna: pierwsze 25-lecie XIX w. i zawierają wiele ciekawych i nieznanych szczegółów o Wilnie, Uniwersytecie Wileńskim, życiu towarzyskim na Litwie; charakterystykę wielkorożadów, profesorów, znanych i sławnych w omyśle osób, oraz liczne wzmianki o stosunkach politycznych i wojennych Napoleona. Pamiętniki zdobiją liczne portrety i ilustracje.

Cena 3-ich tomów rb. 4, z przesyłką rb. 4 kop. 80.

Wydawnictwo „Tow. Udz. Kur. Litewski”.



KAZIMIERZ SZCZYT

po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzonej Św. Sakramentami, zaśnął w Bogu dnia 21 lipca r. b. w majątku swoim Pyszno w Witebskiej gub., przeżywszy lat 61.

Złożenie zwłok w grobach rodzinnych w majątku Pyszno nastąpi w środę 24 lipca.

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Żona, córki, zięciowie i wnuki.

Pokój Jego Duszy!

40494

POLICJA!

Nie tak dawno, bo podczas pamietnych debatów tegorocznych nad stanem polityki wewnętrznej Rosji — jeden z mówców opozycyjnych w Dumie wykazywał niezbić, jak lichym i nie wartym jest porządek państwowy, opierający się jako na sile głównej — na policji. Jeśli jednak istnieją dziedziny, w których z takim regulatorem pogodzić się o biedy można, to już stanowczo polem jego oddziaływania być nie powinna wszelka działalność kulturalna. Kultura bowiem wzrasta i rozwija się tam tylko, gdzie myśl, inicjatywa i czyn, w kierunku szerzenia oświaty idący, nie jest skreślony przez nic i przez nikogo, poddany, co najwyżej pewnym normom prawnym, nie mającym jednakże w sobie nic z hamulca. Państwo rosyjskie, wchodzące na drogę nowego życia, prawdę to przypomniało sobie jakgdyby — i zrozumienie, iż tylko nietamowane przez nie dążenie do światła może być dzwignią odrodzenia, spowodowało zniesienie odwiecznych kar i ograniczeń, przedarło się do prawdaństwa, dyktując choćby główne osnowy nowego prawa o szkołach prywatnych — zdającego się wołać niby wielkim głosem: uczcie wy wszyscy, którzy uczyć chcecie, każdy w swoim języku, byle umiejętnie i planowo!...

Hasło to, uznane najwidoczniej przez obie Izby prawodawcze, jako jedynie spowodować mogące rozkwit istotny kultury społecznej, wszędzie tam, gdzie dotychczas rozbijała się ona w postępie swym o tyśiące zakazów, nie przypada do gustu tym jednakże, co ze szczególnej pieczy swej nie wypuszczają... kresów. Tu panować muszą ich zdaniem, widac, inne zasady państwowe i moralne, inna logika i inne cele. Dlaczego?... Bowiem kultura rosyjska na kresach jest w stanie walki i zmaga się z potęgą i innymi kulturami, obok niej żyjącymi. Tu nieuniknionem jest więc współzawodnictwo. Zwycięzca wyjdzie z niego, kto dzielniejszy, kto mędrszy, kto kresze światło szczerzej. Na tem wszak zyskać tylko może ogół... Emulacja na gruncie wysiłków kulturalnych powinna stworzyć cuda. Ale nie, ona nie stworzy ich, bowiem! użnać ją chce jako przestępstwo. Niech ginie kultura, jeśli to ma być kultura polska naprzykład. Z nią pogodzić się jest niepodobniestwem. Trzeba zakazać jej, zabronić, gdzie jest zdemaskować, stłumić. W tym celu do dawnych powraca się sposobów. I oto znów rozlega się stród mroku czasów naszych dobrze znany nam okrzyk: policja!

Na cóż ona potrzebna?... By kres położył jednemu z największych niebezpieczeństw, zagrażających rosyjskiemu państwu — t. zw. polskiem „szkółkom tajemnym”, zakładanym gdziekolwiek przez obywateli lub księży. Czem są te „szkółki” w samej rzeczy — wiemy. Idzie tu o naukę w języku polskim czytania i pisanie kilku, lub kilkunastu dzieci włościan, lub służby, idzie o odruchową prawie choć rozwidnienie niegłębielonej i potężnej ciemnoty... Książd, czy tam obywatel, czy ktoś z jego rodziny, stykając się wciąż z ludem, powstrzymać się nie może, aby ludowi temu nie dać elementarza, katechizmu, lub jakiejś czytanki. Jest w tem uczucie proste, dobre, jest chęć widzenia wkoło siebie, współludzi, współobywateli a nie istot pierwotnych, murem niby odgródzonych od świata. Jest chęć uczynienia ich sobie bliższymi, ułatwienia sobie z nimi pracy i stosunków. Takie motywy bezwzględnie, nie inne sprawiają, iż ten i ów, zetknawszy się z ciemnotą, poczyni walczyć z nią jak umie, zapominając, iż to... przestępstwo. Ale oko władz czuwa. One zbrodni tolerować nie mogą. I oto wciąż czytamy o „odkryciu” tyroch tak

bardzo zniechędzonych przez nacjonalizm rosyjski środków „polskiej propagandy” — i winni stają wciąż przed sądem, oskarżeni o tajne nauczanie i karani wedle przepisów prawa. Niestety prawo jest dziś zbyt łagodne dla tych przestępców — jak dowodzi jakiś rosyjski patriota na łamach urzędowej „Rossii”. Art. 1049 i 1051 ust. karnej nie wystarczają by walczyć z tem złem okropnem. Bowiem coż wskórać mogą stosowane na ich zasadzie kary 5 czy 10 rublowe. Sady nie są więc w stanie walczyć z niecną intrygą „przeciwności państwowości”, którą jest dla „Rossii” owa nauka, trafiająca się po dworach i plebanjach. Niezbędne są więc inne środki, środki do zapewnienia triumfu kultury rosyjskiej... I tryumf ten, jakiś działacz kresowy zapewne, piszący anonimowo, widzi tylko w stosowaniu dawnych ograniczeń i zakazów — w powrocie do dawnej „tajnej nauczania” kary do 300 rb. i do trzech miesięcy więzienia...

Za krótko z tymi przestępcami, niosącymi polską oświatę i katolicką moralność! To spisek, to zamach!... Policja jest tu więc znów konieczna, niech szuka lepiej, niech chwytą, niech pociągają do sądu, a sąd niech karze bez litości. W tym celu nawrócić trzeba wstecz do tego, co było. Nawrócić do policyjnej ochrony kultury rosyjskiej przed inwazją innych kultur. — To jedno kultury te ocalić może — zdaje się mniamać, stając w jej obronie na szpaltach urzędowego pisma. I zdraża się z poglądem tym dość szczerze, inaczej by nie żądał kar srogich dla „polskich szkółek tajnych”, księży i nauczycieli. Inaczej wierzyłby, że kultura rosyjska, propagowana na terytorjach o ludności mieszaniej umiejętnie, sama przez się da sobie radę nawet z „polonizacją”. Ale dawne nałogi od ambicji narodowej nawet, jak widać, mocniejsze i dlatego w obronie kultury rosyjskiej na kresach wystąpić winien, zdaniem „Rossii”, znów policjant i sędzia, jakgdyby. Oni byli i być mogli stróżami najwyższych skarbów narodowych i narodowych celów. O jakież szczęście, że my nie mamy sędziów i policjantów na usługi — dziełko temu iść naprzód siłą moralną tylko i wartością zabiegów naszych możemy. I bywa, że nie zamienilibyśmy się, dzięki temu, na uprzywilejowane stanowisko z tymi, którzy mogą nam wszystkiego zabronić, albo wszystko odjąć. Jakże to ich samych obniża. Przykładem cynik-patriota żądający niezwykłych kar i sądów dla ocalenia kultury rosyjskiej i krzyczący wielkim głosem na widok szkółek polskich — policja!

W. B.-ski.

Z nad Baltyku.

Polaga IV (29) lipca.

W poprzedniej korespondencji zaznaczyliśmy, iż zjazd kuracjuszy w r. b. jest tu niewielki. Tymczasem z ustaleniem się pogody i nastaniem dni ciepłych, zjeżdżać się zewsząd zaczęło i dziś Polaga nie wygląda wcale tak pusta, jak narażenie się wydawało. Wśród przybyłych ostatnich dniami gości jest i ksiądz Maciejewicz, nasz znany poseł do Izby państwowej.

Przeglądając listę przybyłych, znajdujemy też sporą garstkę osób, które tu przyjechały z Rosji, nietylko z Petersburga i Moskwy, lecz i z odleglejszych gubernji, jak sara-towska, ekaterynosławska, a nawet i permska. Są to wszyscy z małym wyjątkiem polacy, urzędujący na obojętnie, którzy tu swe rodziny wysłali, aby się orzeźwiły nieco w otoczeniu swojskiem. Przykład — godzien naśladowania. Jak zwykłe, dzieci stanowią większość znaczną wśród kuracjuszy tutejszych. Młodzieży dorosłej zwłaszcza panów nie dużo. Tem się tłumaczy i niepowodzenie, jakie naj-

częściej spotyka t. zw. „réunion’y”, czyli zabawy taneczne. Natomiast udają się dobrze zabawy nad morzem dla dziatwy młodszej i starszej. Zabawami temi dyryguje pan Francikowski, nauczyciel-specjalista gimnastyki z Warszawy, kierujący również obecnie i ćwiczeniami gimnastycznymi w popularnym tu bardzo zakładzie d-ra Skowrońskiego.

Poza tem organizowane są wspólne wycieczki lądem i morzem. Co prawda pierwsze, wobec tak daleko zamulanych piaskiem i płytkich wybrzeży tutejszych, na których nawet łodzie rybackie ukazują się rzadko, a większe statki widnieją tylko na horyzoncie w odległości kilkowiorstowej, — z trudnością i nie często przychozą do skutku, bo brak i łodzi odpowiednich i ludzi dość pewnych i zadawalniającego stanu morza, co lubi także niekiedy niemile niespodzianki sprawiać pływającym. Wogóle, brzegi polagowskie acz płytkie bardzo, nie są uważane za bezpieczne, niema też i w pobliżu żadnej prawie znaczniejszej osady rybackiej. Kiedyś podobno bywało i inaczej, choć i dawniej smutne wypadki niejednokrotnie się zdarzały. Owa tak zwana „Czapka Holenderska”, wzgórze opodal Polagi zwiedzane tak chętnie przez „kapeliwiczów”, jest według podania mogiłą zalogi ze statku holenderskiego, który się tu rozbił. Dodac też trzeba, iż Polaga ongi była miastem portowem. W w. XVII głównie za panowania Jana Kazimierza i Sobieskiego port ten, służący przedtem tylko dla łodzi i małych statków, został pogłębiony i rozszerzony tak, iż większe statki mogły tu zawijać. Niestety, trwało to krótko. W pierwszych latach XVIII w., w czasie wojny ze szwedami, port został przez tych ostatecznie całkowicie zniszczony, gdyż istnienie jego było dla Szwecji niepożądane. Odtąd nie próbowano go już odnowić, tembardziej, że i sama natura utrudniała przystęp do brzegu. Port ten podobno urządzony był nieco dalej od Polagi przy ujściu rzeki Świętej. Ale to rzecz nie pewna, gdyż ślady jego istnienia niemal są całkiem zatarte.

Jeszcze przed laty 20 — 30 przypływały do Polagi niewielkie statki, które się zatrzymywały przy specjalnie dla nich wzniesionym pomoście, wchodzącym w głąb morza. Dziś część tego pomostu znajduje się już na łądzie, na świeżo naniesionym piasku, statki nie przybijają wcale, a sam pomost służy jako ulubione miejsce dla wielu z kuracjuszy, którzy się widokiem morza więcej nasyć pragną.

Pogoda w tym roku sprzyja dobrze. Wiatry mamy od morza, fale ładne, brak upałów męczących i krótkotrwałe deszcze. To też kąpiących się w morzu jest tak wielu, iż kabinke do rozbiierania się zdobywa się nierzadko z wielką trudnością. Dodac tu trzeba, iż nowe kąpiele morskie, istniejące zaledwie od lat trzech, są bardzo starannie, dobrze i wygodnie urządzone, co też powiedzieć można i o rozszerzonych znacznie kąpielach orzeźwiających. I tu i tam ład i porządek wzorowy.

W ciągu ostatnich lat paru przybyło w Poladze kilka nowych ładnych willi, bliżej morza położonych, które swym lokatorem zapewniają więcej nieco komfortu i wygod. Jest to niepożądana konkurencja dla sporej liczby stałych mieszkańców Polagi, odnajmujących na lato swe domki. Dużo z tych domków jest niezajętych, aczkolwiek mieszkanka tu są nierzadko bardzo miłe i zarazem nie drogie. Przybywa też coraz więcej pensjonatów. Mamy ich już kilka, oprócz kasyna, pospolitej tu „kurhauzem” zwanego. Pensjonaty mają powodzenie, choć ceny w roku bież. zostały podniesione. Wogóle życie w Poladze zdoroślało, co również pożądanym objawem dla rozwoju tej kąpielowej miejscowości nie jest. Między innymi kuracjusze tutejsi uskarżają się na podniesienie cen w eukierni nad morzem, do której z

tej racji wiele osób zagląda bardzo rzadko. Rzeczywiście ceny tam na wszystko są już zbyt wygórowane. Gdyby było inaczej, eukiernia z pewnością lepsze by interesy robiła. Orkiestra, składająca się przeważnie z członków Filharmonji warszawskiej grywa 3 razy dziennie i przynajmniej trzeba, iż z wielką starannością, a nieraz nawet i artystycznie wywiązuje się ze swego zadania. Teatr mamy kilka razy tygodniowo. Trupą dramatyczną kieruje p. Hofman, znany artysta, który już po raz trzeci latem przebywa w Poladze. Jak na trupę prowincjonalną jest ona niezła.

Na zakończenie warto dodać, iż wśród kuracjuszy żyjących w Poladze jak zawsze stanowią bardzo nieznaczny procent. Zanawaliśmy też, iż właściciele sklepów tutejszych żydzi starają się mówić więcej po polsku i nie posilkują się tak niemiernym, jak to było przez parę lat. Widać echa prądów w Królestwie i tu dociekały.

M. L.

Z prasy i życia.

„Humanista Polski” o polityce polskiej.

Posel rosyjski w Dumie, Rodiczew, jak wiadomo, dwukrotnie przed miesiącem dla społeczeństwa polskiemu surowe napomnienie i lekcję prawdziwego demokratyzmu. W ostatnim zeszycie „Humanisty Polskiego”, pisma Al. Świętochowskiego, znajdujemy spokojną i świetną odpawę wywodom posła rosyjskiego.

„Pomimo całej wiary w szlachetność pobudek Rodiczewa — pisze Świętochowski — wyznaje, że od czasu istnienia Dumy nie czytałam mowy, która by mnie w równym stopniu zdziała i oburzyła. Nie swoją treścią, bo przecież padały tam słowa dla nas gorzkie, z błota i żółci ulipione, ale swym pochodzeniem. Gdy nas znieważa Bobrinski lub Markow, a nawet gdy nam przygrzyża Milukow — mówimy: oni są od tego, po nich tylko tego spodziewać się możemy. Lecz gdy po tej samej linii posuwa się, gdy przeciw nam zwraca się, gdy nas spotwarza szlachetny Rodiczew, trzeba powiedzieć sobie: tam nie mamy przyjaciół, którzyby pragneli naszego dobra, tam niema ludzi, którzyby nas rozumieli. Rzeczywiście niema! Trzeba przeciąć pismo złudzeń. To może nie ich, ani nasza wina; to wina zbyt wielkiej różnicy. Przed 50 laty dowodnie przekonał nas o tem Herceen. Zapamięналиśmy!”

Rodiczewowi wystarczyły dla potępienia nas informacje „Rieczy” i kodeks partji kaddeckiej. Nie przyjechał on do nas, nie badał stosunków na miejscu, zignorował bardzo zastanawiający fakt zwrocenia się przeciw żydom wszystkich żywiołów polskich w społeczeństwie.

Nie macie wojska i skarbu — powiada Rodiczew — więc co was uratuje? Tylko prawo — nie nacjonalizm. Wiemy, jak należy rozumieć to „prawo”, w przekładzie na język realny znaczy ono: zaniechanie walki z żydami, to ma nas zbawić! Ale co należy rozumieć przez „nacjonalizm”? Instykt samozachowawczy narodu, jego pragnienie życia. Zamiast stawić wątpliwe pytania względem przyszłości, postawmy niewątpliwe względem przeszłości. Co nas uratowało przez lat sto stród najstraszniejszych gromów losu? Właśnie to, co Rodiczew w nas potępia, co nazywa nacjonalizmem — poczucie narodowe, patriotyzm, pielęgnowanie rodzinnej kultury i języka, głębię miłowania, bronią, podtrzymywanie polskości. I to nas ratować będzie dalej, nie zaś upajanie się doktryną, nie uszuwanie tam da dopływ żydowskiemu. Przed wszelkim innem „prawem” chcemy mieć niezaprzeczone i niewzruszone prawo do życia, jako odrębny organizm historyczny bez podziału naszej ojczyzny z Izraelem. „Primum vivere, deinde philosophari” — naprzód żyć a potem filozofować — powtarzają od wieków wszelkie istoty żywe pojedynczo i zbiorowo. My również.

Rodiczew naplótował polaków za samą chęć obrony. To kruszenie kopii w obronie ukrzywdzonych przez nas żydów przedstawia się jako niedorzeczna i niewiarogodna farsa.

Gdyby ktoś, zdala na nią patrzący, przeczytał mowy Rodiczewa, wysłuchał obur wszystkich żywiołów żydowskich, przypuściłby, że dzięki zach-

waniu, się polaków w Dumie, żydzi zostali ograniczeni w prawach obywatelskich. Tymczasem polacy nie wytworzyli żadnego aktu prawodawczego w Dumie, im wolno było tylko co najwyżej wybierać między rozmaitymi zdaniami; nie zmienili więc i nie zmieniali ani na włos położenia żydów w Królestwie. Za co więc okrzykano ich wstecznikami, a co Rodziewicz przejechał się po nich na wysokim koniu? Za to, że pragnęli niedopuszczenia przewagi żydów w radach miejskich, i za to, że w Dumie oświadczyli gotowość przyjęcia nawet okaleczonego samorządu, który im wydał się lepszym, niż obecna samowolna gospodarka, i w którym ograniczenia dla żydów uchwalila większość rosyjska. Czy to rzeczywiście tak jest? Tak jest. Nieprawdopodobne, ale prawdziwe. Rodziewicz, człowiek szlachetny, nasz przyjaciel, odszedł nas od czoł kulturalnej za to, że dla zagwarantowania niebezpieczeństwa powyżsiliśmy się chcieć złapać jakąś deskę ratunku przeciw powodzi litewskiej, chcieć istnieć.

Podczas mowy posła Harnusiewicza w Dumie odezwali się kilka okłasków na prawicy. Nazwano to „przymierzem” polaków z nacjonalistami rosyjskimi. Apostrofa godna całego narodu tej farsy. Bo gdzie i kiedy polacy „zawarli z nimi sojusz” i rzucił się w ich „objęcia”? Ale przypuśćmy, że to uczynili w interesie swego narodu — czy to byłoby czemś niesłychanym? Czy we wszystkich parlamentach świata nie łączą się dla pewnych przedsięwzięć najbardziej oddaleni od siebie stronnictwa? Mamy nawet pewną podstawę mniemać, że kadeci również pomazzerowaliby razem z Zamojskim, gdyby ich to doprowadziło do władzy. Nie trzeba uduwać nieporównań. Ze wszystkich instytucji Rodziewicz z pewnością najbardziej nie lubił policji. Gdyby jednakże ktoś wprowadził się do jego mieszkania i chciał go zeń wyrzucić, do kogo by się też zwrócił szanowny obrońca wstrętów żydowskich w naszym domu? Podejrzany, że do policji.

„My nie zwracamy się do nikogo, bo nikt nam nie pomoże. My tylko przysięgamy sobie i naszym potomkom, tylko zapewniamy wszystkich, którzy na naszą walkę patrzą, którzy nam dają otuchy lub rzucają w nas kamieniami, że nie położymy dobrowolnie głów pod żaden topór, a więc i żydowski, chociażby to się nie podobowało kadetom, liberałom, radykałom i wszelkim lewicowcom rosyjskim. Staniemy gotowi do boju za prawa człowieka obok wszystkich zadowolonych i prawych szermierzów, ale nie obok tych, którzy zdają, abyśmy rzucili się na własne miecze i przebili się nimi dobrowolnie. Jeżeli my uznajemy wszystkich żydów za polsoznych za równoprawnych z nami obywateli kraju, to doświadczenia naszego demokratyzmu. Wrogów za brał nie uznajemy. Rosja da sobie radę bez was — wola dumnie Rodziewicz. My nie możemy z taką pewnością powtórzyć tego o sobie, że nie mamy „ani wojska, ani skarbu”. Jednakże chociaż oparci tylko na wątpliwym podstawie „nacjonalizmu”, mamy nadzieję, że także damy sobie radę bez przyjaciół, namawiających nas do samobójstwa i obiegujących nam wzajemnie zaszczytne porzeczki”.

Kasy rolniczo-kooperatywne w Niemczech.

W roku obecnym przypada 25 rocznica śmierci Fryderyka Raiffeisena. Propagując system stowarzyszeń kredytowych, wskazał Raiffeisen niemieckiemu włościaninowi sposób, jak oprzeć gospodarkę finansową na zasadach kooperatywy. Angielskie ministerium rolnictwa ogłosiło sprawozdanie, opracowane przez J. R. Cahilla z działu kredytu rolniczego i kooperatywy rolniczej w Niemczech.

Sprawozdanie omawia różne systemy rolniczego kredytu w Niemczech w dwóch formach zasadniczych: 1) kredyt hipoteczny (długoterminowy) i 2) kredyt osobisty (krótkoterminowy).

W odniesieniu do formy pierwszej należy nadmienić, że możliwość uzyskania pożyczki hipotecznej przez rolnika w Niemczech jest większa, aniżeli w Anglii, a ogólna suma pożyczek, opartych na zabezpieczeniu hipotecznym, dochodzi w Niemczech do 10 miliardów koron. Szczegółowiej sprawozdanie zaj-

muje się kredytem osobistym (krótkoterminowym), a przede wszystkim rolniczymi kooperatywnymi kasami kredytowymi, opartymi na systemie Raiffeisena.

Pierwszą kasą, założoną przez Raiffeisena, opartą na podstawie wspólnej odpowiedzialności członków, zasadniczej idei jego systemu — była kasa w Anhausen, założona w r. 1862.

Wprawdzie istniały wówczas kredytowe Towarzystwa kooperatywne z nieograniczoną odpowiedzialnością, znane pod nazwą kas systemu Schulze z Delitzsch, sprawozdanie jednakowoż powyższe wskazuje, że kasy owe zasadniczo różnią się w założeniu od Raiffeisenskich.

Kasy systemu Schulze z Delitzsch organizują rzemieślników, wyrobników i małych kupców miejskich, podczas gdy kasy Raiffeisena są przede wszystkim dla rolników.

Kasy systemu Schulze z Delitzsch są prowadzone przez płatnych urzędników i obliczone na zysk, kasy Raiffeisena nie są obliczone na zysk, dywidenda, jeżeli jest jakakolwiek, to jest ograniczona, a urzędnicy — z wyjątkiem sekretarza — są bezpłatni.

Kasy Schulze z Delitzsch mają swoje biura w miastach, działają na wielkiej przestrzeni, mają licznych członków, np. kasa w Augsburgu, której czynności rozciągają się na całą Bawarię, posiada 11,000 członków, inne po 8, 5, 3 tysiące itd., podczas gdy kasy Raiffeisena mają za zadanie pracować na ograniczonej, tak małej przestrzeni, aby członkowie mogli się wszyscy znać na wzajem, co umożliwiało bezpieczniejsze ulokowanie kapitału, zabezpieczenie osobistą poręką pożyczającego. W roku 1908 około 4,000 kas, założonych według systemu Raiffeisena, istniało po wsiach, nie mających nawet 2,000 mieszkańców. Zdolność finansowa kasy jest sterowana przez wspólną znajomość członków, przez fakt, że kredyt ogranicza się do dobrze zabezpieczonej transakcji z członkami, przez pojedynczy sposób księgowania i przez zastrzeżenie, że tak ogólna suma oszczędności, przez kasę w depozyt do przyjęcia możliwa, jako ogólna suma pożyczek, jako też wysokość ewentualnego kredytu członka jest rocznie ograniczona przez ogólne zebranie członków. Liczba bankrutów jest też bardzo niska, zaledwie 19 w ciągu 15 lat.

Pożyczki udzielane są na oznaczony z góry czas, spłacalne w dogodnych ratach i warunkach; są udzielane jednakowoż coraz więcej w formie pożyczek na rachunek bieżący; z końcem roku 1910 było takich pożyczek 28 proc. z pożyczek kas Raiffeisena, które stanowiły 80 proc. ogólnie udzielonego kredytu rolnego.

Odsetki, pobierane od pożyczek, są stosunkowo małe, wahają się między 4 i 5 proc., przeważa stopa procentowa, nie przenosząca 4 i pół proc., z wyjątkiem wschodnich Prus, gdzie ze względu na mniej gęstą i uboższą ludność, oszczędności są tu stosunkowo mniej obfite. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że kredyt handlowy w Niemczech jest znacznie droższy, aniżeli w Anglii, to wyżej wspomniany kredyt jest stanowczo bardzo tani.

Kasy lokalne tego systemu pozostają w stosunku filialnym do kas centralnych. Te kasy centralne organizowane są stosownie do prowincji lub krajów. W Prusach istnieje od roku 1895 specjalna kasa krajowa, która reguluje podaż i popyt między centralnymi kasami, a jeżeli potrzeba, stara się o kredyt z zewnątrz. W odniesieniu do kas centralnych nadmienić należy, że odnośnie rządu krajów śpieszą każdorazowo w potrzebie swoim kooperatywnym kasom centralnym z pomocą finansową.

Sprawozdanie obejmuje także — nawet w szczegółach — różnicę formy kooperatywy rolniczej w Niem-

zech, łącząc się ze stowarzyszeniami dostaw, spółkami mleczarskimi, sprzedażą zboża, bydła, jaj, jak również zajmując się ubezpieczeniem inwentarza żywego.

Ogrodnictwo w Mińsku.

Pracując od lat 13 jako instruktor-pomocnik przy mińskim Tow. rolniczym, miałem sposobność dokładnie poznać sadownictwo tujejsze i przekonać się, jak wielkie dochody można osiągnąć z tego źródła, jeśli tylko zechcemy zorganizować się w sposób odpowiedni.

Dotychczas ogół naszego sadownictwa nie doceniali i nie oceniali w stopniu dostatecznym istotnej wartości tej ważnej gałęzi produkcji krajowej. Były zresztą przyczyny, niemiłe wpływające na pojęcie o produktywności sadownictwa, uważanego przez niektórych za kosztowną zabawkę, która zniżył praktyczny nakazywał zamienić raczej na plantacje kartofli, chmielu i innych roślin, uważanych za daleko rentowniejsze, aniżeli produkcja owoców, przy minimalnej затратie pracy i starań.

W okolicach Rudzieńska przed laty kilku jeden z większych właścicieli ogrodów owocowych, posiadający około 1000 drzew, dających 200 — 300 rb. na czysto, oddając ten ogród pod moją inspekcję, zaznaczył, że jeśli po latach paru dojdzie mi nie podnieść, zostanie wycięty, a na jego miejscu rozszerzy się założona w sąsiedztwie plantacja chmielu. Wyrażenie przypuszczenia wręcz odwrotne, co też się sprawdziło najściślej: wkrótce sad zaczął dawać 1000, potem 3000 rb., — chmiel zaś dał deficyt...

Pesymizm owego obywatela był najzupełniej usprawiedliwiony. Ogród, traktowany po macoszemu przez poprzedniego radcę, zamieniany najzupełniej, zasiał w ten sposób do przodu i tymotką, co dla drzew jest stanowczo szkodliwym. Drzewa nie wzmacniały nawożenie, oblane przez robactwo bez najmniejszej przeszkody, nie mogły więc dawać owoców dobrych i w ilości normalnej. Nie wiec dziwnego, że właściciel był najzupełniej do sadownictwa zmęczony. A przykładów podobnych można by dać mnóstwo, bo nieliczne tylko wyjątki stanowią ogrody, prowadzone umiejętnie i celowo.

Była jeszcze inna przyczyna, w zarzroku każdego ogrodu skazująca go na upadek, lub mizerną wegetację.

Przypomnijmy sobie dawniejszych dostawców, szczepów, pochodzących ze szkółek w gub. czernihowskiej, gdzie produkowano drzewka masowo, byle najprędzej, i bez żadnej myśli o ich dalszych losach. Producent czernihowscy, bez żadnej kultury ani fachowego wykształcenia, owionięci jedynie pragnieniem natychmiastowych zysków, lekceważyli sobie gatunki, nie dbali o czystość, o regularność, etc., i zalewali rynki masą najpospolitszych drzewek, lichych antoniów, tiliów, aporiów i wreszcie jakimś nieznanym, niedzielnym gatunkiem, ochrzczonej już tu, na miejscu, nie wiadomo przez kogo „koziołką głową”. Te to właśnie niemożliwe do jedzenia jabłka, masami całymi pozachwazywały wiele naszych sadów, reprezentując wyjątkowość ich w stopniu wysokim. Np., producent czernihowscy umieli towar swój sprzedawać, bo nie czekając na obstarunk, sami całymi wagonami przywozili na jesień szczepów do Mińska, gdzie je sprzedawali masami, rozwoząc po jarmarkach, miastach i miasteczkach i zachęcając do kupna niskimi cenami.

W dodatku, czernihowscy podejmowali się zakładania i planowania ogrodów, i dziś jeszcze spotykamy mnóstwo śladów tych nad wyraz nieudolnych prac ogrodników.

Ze włościwie i drobna szlachta kusiła się taniością materiału i dowierzając kolporterom, temu dziwić się trudno; że jednak znajdowali się względnie niedawno obywatele, przypuszczający, że za 15 — 25 kop. można mieć na serio szczep dobry, że obywateli ci powierzały prostym tym handlarzom, „urza-

dzanie” ogrodów, to już jest mniej zrozumiałe!

Do dalszych przyczyn, wpływających na zniechęcenie ogółu do sadownictwa, należało: 1) niemiłe doświadczenia i gatunków w stosunku do gleby i klimatu, co powodowało liczne często wymarzenie koron nieodpowiednich; 2) zawlekanie drzew odmiann, co obniżała wartość sadów; 3) zagłębienie sadzenia, powodujące słabszą wegetację i małą wydajność; 4) niemiłe doświadczenia formowania koron młodych drzew, które w podobnych razach łamią się często pod ciężarem owoców, pod wpływem wiatrów, etc.; 5) niemiłe doświadczenia z owadami i gryzkami, dziesiątkującymi czasem całe sady; 6) nieracjonalne i niedostateczne nawożenie drzew; 7) zadarnienie ziemi pod sadami i wiele innych jeszcze przyczyn...

W podobnych warunkach, rzecz prosta, nie mogły się sady rozwijać dobrze — nie mogło wzrastać do nich zaufanie, tembardziej, że brak zupełny specjalistów na miejscu uniemożliwiał wyjście z elementarnych nieraz trudności, na kosztowne zaś sprowadzanie kogoś z dalszych stron, nie każdy mógł sobie pozwolić.

Wacław Rybski.
(D. N.).

Informacje i pogłoski.

Wyjaśnienie sennu.

Sonat świeżo wyjaśnił, że w sprawach rozstrzygniętych w Izbie sądowej przy udziale przedstawicieli stanów, udział członka Zarządu miasta zamiast prezydenta, o ile ten członek nie zastępuje prezydenta, jest nielegalny a więc i wyrok sprawy przy tych warunkach rozpatrywanej nie może mieć mocy obowiązującej.

Karta chłosty.

Rozesłany w tych dniach do gubernatorów i naczelników miast projekt walki z łobuzerstwem, jak się okazuje, pomiędzy innymi środkami karnymi zawiera karę chłosty: od 10 do 50 uderzeń za drobne przestępstwa.

Skasowanie chederów.

„Jak informuje „Riecz”, ministerium oświaty przystępuje do opracowania projektu rozszerzenia sieci szkół początkowych dla żydów ze specjalnymi klasami przygotawczymi, w których wykładana ma być religia żydowska, a które zastąpić mają istniejące obecnie „chedery”, prowadzone przez nieposiadających wymagany cenzus nauczycielski melamedów. Chedery zatem mają przejść do historii.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, we środę — św. Krystyna P. M.; wełd. now. st. — Przemienienie Pańskie. Jutro — św. Jakóba Apost.; wełd. now. st. — św. Kajetana, Donata.

— Temperatura. O godz. 1 w nocy termometr Reauna wskazywał + 13°.

KRONIKA KOŚCIELNA.

— Nabrzeżność. Dnia 25 b. m., t. j. we czwartek, jako w doroczną uroczystość św. Jakóba Apostoła, w kościele św. Filipa i Jakóba, odbędzie się uroczyste nabożeństwo z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu. W kościele zaś św. Ducha, przed ołtarzem św. Anny odbędzie się uroczysta wotywa.

STOWARZYSZENIA.

— Wileńskie Tow. spożywcze. W niedziele odbyło się w murach po-Franciszkańskich doroczne walne zgromadzenie Towarzystwa współdzielczego spożywczego, powstałego z inicjatywy ks. Kuleszy w 1909 r. Towarzystwo to posiada sklep spożywczy przy ul. Nowej, podobnie, jak Tow. „Solidarność”, z którym ma identyczną ustawę. O ile potęgowana działalność Towarzystwa była bardzo ożywiona, co tyle lata ostatnie znanomowało chętnie się do upadku. Była chwila, że towary w sklepie zaczęto opieczkować i tylko do-

rażna pożyczka jednego z członków uratowała sklep od likwidacji. Zarząd nie miał stanąć na wysokości zadania. W takich warunkach walne zgromadzenie było nietylko zwykłą potrzebą formalnością, ale chwilą, od której zależała dalsza przyszłość Towarzystwa. Zgromadzenie było bardzo burzliwe, zwłaszcza, że chodziło o wybór zarządu, któryby potrafił nietylko Towarzystwo uratować od zagłady, ale rozwinąć i uczynić instytucją żywotną. Nie było jednakże jednomyślności co do wyboru kandydatów. Utworzyły się dwie grupy, wzajemnie się zwalczające. Ostateczny wynik głosowania dał listę zarządu następującą: obrani zostali pp.: Sawicki, Lawnyowicz, Niemiro, Trzeciak, Giziński i Szyfers. Na kandydatów powołano pp. Jakowicką i Próchnika. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Mikosza, Małyńskiego i Przyluskiego. Po walnym zgromadzeniu ukonstytuował się zarząd, którego prezesem został p. Giziński. Kandydaci na członków zarządu pp. Al. Szkleńnik i Okulicz przy głosowaniu cofnęli swe kandydatury.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA.

— Wydzierżawienie teatru polskiego w Wilnie. Towarzystwo filmowo-komandytowe p. i. Korwin-Milewski, Bohdanowicz, Zawadzki, Oskierka i S-ka w porozumieniu z Towarzystwem popierania sceny polskiej w Wilnie zdecydowało wydzierżawić na termin trzyletni nowy teatr polski red. Wojciechowi Baranowskiemu, zawierając z nim jednocześnie umowę przedwstępną.

— Teatr polski w ogrodzie Bernydyńskim. Dziś po raz drugi oryginalna wesoła operetka „Ori-Ori”, która zdobyła sobie powodzenie. Publiczność wychodzi z teatru rozrabawiona, nie szczędząc okłasków wykonawcom z pp. Lisiewiczowa, Czerkówną, Dowmuntem, Bruskiewiczem, Zakrzewskim, Grodnickim na czele.

Jutro premiera komedjo-opery narodowej „Krakowiaci i górale”, która dana będzie na beneficj intalutowane-go kapelmistrza teatru M. Kagan. Nieustrudzonemu i dzielnie kierownikowi orkiestry należy się uznanie publiczności. Wybór sztuki, jaki uczyniła dyrektorka, każe spodziewać się, że w teatrze jutro nie będzie ani jednego miejsca wolnego. Nowe kostiumy, rekwizyty i dekoracje już ukończone. „Krakowiaci i górale” grani będą według scenariusza warsz. teatru polskiego. Reżyseruje p. Sawicki. Udział bierze prócz całego personelu naszego teatru pp. W. Rommowa i Rotmund. Pozostała ilość biletów nabywać można w kasie teatru.

— Debiut p. Mińskiej. (C.). Onegdaj w „Baronie cygańskim” debiutowała, w małej, ale bardzo trudnej roli starej cyganki, uczennica — p. St. Boguckiego, p. Mińska. Ocena zdolności po raz pierwszy występującej śpiewaczki jest niezmiernie trudna wobec zwykłej, a straszliwej tremy, towarzyszącej każdemu debiutowi, będącej tłumieniem niepozwalającym na właściwe wskazanie materiału głosowego i uniejętności śpiewania.

Nieodłączna ta towarzysząca debiutantek, nieopuszczała ani na chwilę p. Mińskiej, która jednak, posiadając dobry materiał t. zw. sopran „caracter” opanowała całocześnie bardzo poprawnie. Bez kwestji głos p. Mińskiej zastępuje na poważnie studja.

Korzystając z sposobności zaznaczyć muszę dziwny upór niektórych pań z chóru, którym już powiedziano, że takich obrzydliwych parawanów nigdy węgierki na głowach nie nosiły i nie noszą. Pomimo żyweliwej rady pani nie chórzyłki, wykazując zły smak i lekceważenie prawdy artystycznej, w dalszym ciągu „parawanują” swe głowy.

S A D Y.

— Ruch spraw w sądach pokoju. W siedmiu rewirach sądów pokoju składających wileński miejski zjazd było spraw na d. 1 (14) stycznia r. b.: kryminalnych 5969 i cywilnych 1160, ogółem — 7129.

W ciągu pierwszego półrocza r. b. wpłynęło nowych: kryminalnych 7600 i cywilnych 9101, razem — 16,701 spraw.

Pozostało nierozstrzygniętych na 1 (14) lipca 1913 r.: kryminalnych 4612 i cywilnych 1848, razem — 6460 spraw, R O Z N E.

— Sprostowanie. W numerze wczorajszym, w artykule p. n. „Tertius gaudens” czytać należy w trzecim wierszu od końca tryumfuja, a nie symulaja, jak wydrukowano.

— Pogotowie ratunkowe wczoraj było czynne w 12 wypadkach, w tej liczbie 3 wyjazdy na miasto i 9 opatrunków na stacji Pogotowia.

— Przyjechali do Wilna: (Hotel Europejski): ob. Mieczysław Bohdanowicz, ob. Jan Oskierka, ob. Wincenty Wołodkowicz, ob. Adolf Rymwid-Miekiewicz, ang. pod. Karol Howards, ob. Stanisław Przestrelski, ob. Marja Przestrelska, ob. Jan Borowski, ob. Aleksander Witkowski, ob. Władysław Sakowicz.

(Hotel St-Georges): ob. Władysław Abakanowicz, ob. Onufry Dziakoński, ob. Mieczysław Butowt-Andrzejkowicz, ob. Stanisław Bortowski, ob. Karol Rodziewicz, ob. Stefan Karnicki, ob. Wiktor Bądziewicz, ob. Konstanty Ostaszewski, ob. Józef Swiderski, ob. Wincenty Baraniewicz.

(Hotel Sokolowski): ob. Emilia Terlecka, ob. Adam Cederofski, ob. Edward Karwowski, ob. Justyn Czechowicz, ob. Stanisław Lenkiewicz, ob. Tadeusz Czechot, ob. Kazimierz Tamulewicz, ob. Zygmunt Nowacki, ob. Szymon Kwiatkowski, ob. Stanisław Drobajko.

(Hotel „Niskowski”): ob. Elwira Kamińska, ob. Antonina Lisiecka, dr. Józef Zubowicz, ob. Marja Zubowiczowa, ob. Piotr Markowski, ob. Helena Szatylo, ob. Włodzimierz Ostaszewski, ob. Jerzy Kuniewicz, bar. Grzegorz von Rozen, ob. Teofil Lewiński.

PROWINCJA

MIŃSK.

Θ (z) Nowy bank. Dowiadujemy się, że ministerium finansów wyrażało już swą zgodę na założenie w Mińsku samodzielnego banku, pod nazwą „Północno-Zachodniego”. Bank ten ma służyć przede wszystkim interesom ziemianstwa, a zwłaszcza udzielać kredytów melioracyjnych, na zakładanie fabryk po wsiach i wogóle na rozwój przemysłu rolnego, na przemysł leśny, etc...

Ponieważ nowa instytucja zainteresowała wogóle szerokie sfery naszego społeczeństwa, można jej wróżyć rychłe ukonstytuowanie się i rozwój działalności. Mińsk przy swoim ogromnym z roku na rok wzroście, przy rozwoju handlu, a ponieważ i przemysłu, wraz ze swą gubernją, kryjącą nieporozumienie dylematy skarby, jest terenem niesłychanie podatnym dla otwierania instytucji kredytowych, bo, jak się o tem na każdym kroku przekonać można, uświadomienia o potrzebie i możliwości prosperowania całej masy przedsiębiorstw rolnych nie brakuje, ale, niestety, trudność w pozyskaniu kapitału obrotowego, stanowi przeszkodę nieprzezwyciężoną. O ile więc bank nowy będzie w możności i potrafił tę właśnie lukę wypełnić, odegra rolę niepospolicie doniosłą: zarówno zaś nazwiska założycieli, jakoteż i tych ludzi, którzy ster dotychczasowych, wstępnych prac i starań ujęli w swe ręce, wróży nie tylko powodzenie, ale i solidne i poważne od pierwszej chwili postawienie interesu.

W niedługim czasie, po zebraniu organizacyjnym założycieli, będziemy mogli dać więcej szczegółów o tej pozytywnej i bardzo na czasie powstającej instytucji.

Θ (z) Sprostowanie. W sprostowaniu, dotyczącym wiadomości, że otwarcie w Mińsku filii banku Handlowego wileńskiego pociągnie za sobą skasowanie takież filij w Bobrujsku, zasła pewnia nieścisłość. Choć bowiem wiadomość ta o tym banku wogóle zacierpnięta została z „Mińsk. Golosa”, to ustęp, dotyczący pogłoszek o zwinieciu oddziału w Bobrujsku zakomunikowany nam został wprost z tego miasta, mar oparł się wycieczony o pień drzewa.

— Sam jestem, sam, opuszczony, — skarzył się rzewnie, urywany głosem, chwytając rękoma drżącymi powietrze, którego brakło pieriom. Sam jestem. Nie widzę! Boję się obcych, nieznanym mi miejsce...

— Stoję u boku twego, — mówił Babalatchi z lekka, dotykając jego ramienia. Stoję wierny od zarania dni, gdyśmy obaj młodzi byli i walczący ramię o ramię, w jednym, wierznych szeregu.

— Byliż dni takie, — zawołał z rozpaczą Omar. — Wolałbym je zapomnieć! Sam pozostałem na świecie, bez dziedzica sławy me i miedzą — z dziewczą, co rodzica opuszcza dla psa niewiernego. Straszyla mnie dłoń Najmilsiejszego! Biała mi biada! ha! ha!

— Kiwał się tam i nazad błądząc nad swą dolą, poczem nagle i stosunkowo spokojnie spytał:

— Czy słonec już zaszło?

— Zioci, wierzchołki najwyższych drzew, jakie dostrzedz mogę, — odrzekł Babalatchi.

— Godzina modlitwy, — rzekł starzec powstając z miejsca i prostując się.

D. C. N.

JÓZEF CONRAD.

BANITA.

Przekład z angielskiego
Willi Zyndram-Kosiakowskiej.

— Gdzież jestem, — pytał z wyrzutem ślepiec, — czemu uprowadzono mnie z miejsc, do których przywykłem? Przyzwyczajenie zastępuje wzrok tym co go utracą, jest tem, czem wzrok dla widzących. Stoję mówisz chyli się do zachodu, a ja przez dzień cały, dzień długi, nie słyszałem szelestu jej kroków. Obcej, starej kobiety ręka podala mi strawę rano i w południe.

Czemu? Gdzie jest Aisza?

— Blisko stąd, — rzekł cicho Babalatchi.

— A tamten, — spytał ożywiając się, lecz i głos jednocześnie zniżając Omar. — Gdzie jest? Nie tu! Nie tu, — dodał obracając w lewo i w prawo głowę, jak gdyby wygasłym wzrokiem chciał przebiec nieprzeniknione ciemności.

Nie ma go tu teraz, — rzekł uspokajając Babalatchi. — Wróci wkrótce.

— Wróci, mówisz? O! przebiegły! chytry! Czy tylko wróci? Przekląłem go trzykrotnie! Niech przeklęty będzie.

— Jest nim niewątpliwie! — uspakajaliśm się starca Babalatchi, — a jednak, — dodał, — wróci i to zapewne niebawem.

— O! chytry! przebiegły! sam stokrót przeklęty! zdradzasz mnie, ty, któremu wywyższył, coś prochem był pod moją stopą! Zdradzasz mnie! kłamiesz!

— Wierniem walczył u twego wozu boku, — spokojnie odrzekł Babalatchi.

— Pocóż ma tu wracać, — gniewał się Omar. — By zatrucić powietrze, którem oddycham, uragać mej niedoli, kraść mi serce i ciało mej dziewczki! Wiesz przecie, że jest krwawą krwi mojej i sercem serca mego! a tak niewzruszona i twarda jak podwodne skały, o które się najmocniejsz rozbijają okręty.

Nagle gniew jego opadł i ciągnął żalostliwie.

— Głodny byłem i nikt mi nie nakarmił; pragnąłem, nie było komu napoić mnie; wolałem, nikt mi nie odpowiedzia! Niedba o mnie, zaniedbuje mnie! Synowie moi polegali a jej serce pożarł pies niewierny. Czemuś mi pokazał drogę w mojej niedoli ciemne progi?

— Sam ja znalazł od wozu meżnych! — odrzekł ze smutkiem Babalatchi, — w mojej dłoni jeno spłata nieci zguby wrogów, naszej pomocy i wielkości! pasmo i jeśli mi Wszemchny nie oślepią, skończyły się dni naszej niedoli, głodu, upoko-

rzeń; czeka nas sława, wolność, bogactwo.

— Czekaj! czekaj! — kiwał głową ślepiec, — przedemną rozwarła mogiła!

— Nikt nie policzył dni swoich i nikt przeznaczenia nie ubieży, — szepnął zamyślony doradca.

— Był nie wracał, — poruszył się niespokojnie na ławie siedzący starzec, — byle nie wracał.

— Przeznaczenia swego nie ubieży, powtórzysz z mocą Babalatchi. — Wróci, gdyż tak zapisano w Księdze Przeznaczeń, a wrogowie nasi na miazgę zgniećmi być muszą. O! wozu! wozu! ci dwaj „biali” pożrą się tu wzajemnie!

— Zdaje ci się, że to ujrzyś, lecz ja... — jęknął Omar.

— Prawda, — spuścił głowę jednooki, — nad życiem twem o wozu! zapanowały ciemności.

— Mylisz się! — uniósł się starzec, — palą mnie ognie, całego objęły płomienie. Pamiętasz onego ostatniego dnia płomienia? W oczach, na które noce zasłona opadła stoją mi po raz ostatni widziane rzeczy — trupy poległych towarzyszy broni, synów mych trupy blade! Jam przeżył to wszystko, wrogom na posmiewisko, ślepe narzędzie w ręku chytręgo slugi!

— Wodzem i panem jesteś, jak i byłeś, — upewniał go z pokorą w głosie Babalatchi. — Tyś mądry i mądrość twoją natchnie cie, gdy będziesz mówił z Saidem Abdullą,

gdy się ten tu zjawi. Ja, sluga po-wolny o panie! doradca wierny, omlatyle walczył u boku twego; czemuż jestem? prochem marnym, lecz oko nie widzi, ucho słyszy i dlatego ośmielam się słabymi zdolnościami memi wspierać twą mądrość. Said Abdulla przybył może też jeszcze noce, a rzecz trzymając być winna w najściślejszej tajemnicy, gdyż inaczej „biali” — pan miejsce tych dowie się i zamyśli nasze zniszczyć. Lakamba otrzymał glejt bezpieczeństwa dla swego gościa; Said Abdulla dziś tu będzie, okrut jego zarzucił kotwice u ujścia rzeki.

Mówił ze spuszczonym w dół okiem i nie dostrzegł zbliżającej się cicho Aiszy, tak cicho, że i ślepy Omar zalesta lekkich jej kroków nie słyszał. Stanąwszy przed rozmawiającymi wpatrywał się w nich wystraszonym wzrokiem, z wół rozwarłymi wargami, gotowa słowo swe dorzucić do narady, lecz ją powstrzymał wymowny i energiczny ruch ręki jednookiego dworaka.

— A! wa! — mówił gniewnie Omar, — mam być echem słów twoich, chytry Babalatchi! doradczam, swoim, by zawierzył „białemu”! Stary jestem, ślepy! słaby! i mądrość moja zgasa!

— Zimno mi, — wstrzą

na zasadzie krążących tam wieści, jak się okazuje, fałszywych.

Θ (z) **Wielki pies**, biegnący w niedzielę ubiegłą przez ulicę Franciszkańską, pokąsał kilku przechodniów, ale został przez stojących dogoniony i kłosa wyrzucił zębami.

Θ (z) **Chodniki kamienne**. Bardzo dobra mowa zawiadujemy inżynierowi Cywińskiemu, który pomiędzy chodnikami porobił na skrzyżowaniach ulic przejścia z płaskich płyt granitowych. W ułożeniu jednak musi być jakaś wada, bo przy najmniejszym deszczu (nie mówiąc już o ulewach), ulice zamieniają się w rwące potoki, czego dawniej nie bywało.

Θ (z) **Złożenie kaucji**. Dymisjonowany generał Żytkiewicz złożył 200 rb. kary, wymaganej od Soloniewicza, redaktora oślawianej gaz. „Siewiero-Zap. Ziżi” i Soloniewicz został wypuszczony z więzienia.

== **Kiernów** (kor. w.).
Wszystkie drogi i ścieżki, prowadzące z okolicznych wsi do pasternego Kiernowa, w niedzielę zaroiły się pojeżdżającymi na fest doroczny.

Przyjeżdżające wsielone święto Matki Boskiej Szkaplerznej oddano na niedzielę, by w ten sposób dać możność większemu tłumom zgromadzić się na nabożeństwo.

Mały drewniany kościółek nie był oczywiście w stanie pomieścić wszystkich wiernych, — ogromna większość pozostała przed kościołem, słuchając nabożeństwa w cieniu wiekowych kłębów. Mszę odprawiał proboszcz parafii mińskiej, ks. Wołowiec. Naukę wygłosił proboszcz z Kozakiszek, ks. Kardiel.

Budowa nowego murewanego kościoła postępuje naprzód dość szybko. Już założono fundamenty i rozpoczęto wyprawienie ścian. Można przypuszczać, że już w przyszłym roku nowa świątynia zostanie ukończona.

O.

== **Olkieniki**, pow. trocki (kor. w.).
Olkieniki, miasteczko z dawnym dawnym, leży w dość niezwykłym, a zaciśniętym kacie. Lubo tylko o mil 9 od Wilna, a wiorst 8 od stacji kol. Warsz.-Petersburskiej t. n. położone, wydaje się, jakby gdzieś na strasznie pustkowiu i bezludziu zapomniane. Przyczyną tego są warunki miejsca i geografia okolicy: miasteczko, jak wiele innych zrosła, niby przy kole, a jednak o te osm wiorst oddlegle, które podrobnym wydają się istnieć piekłem, zwłaszcza w gorące dni lipcowe. Piaski widzą tu na okół i to piaski jakby niezgłębione, które, na szczeszenie, na dużych przestworzeniach ocieniają i jakby umacniają lasy rzadowe. Gdzie tylko są spotkasz jakiś poletek, to piaski te stają się prawie lotniami. Wózek z charakterystycznym skrzypieniem zalewał się posuwając po tym morzu białozłotego piasku, który może żarem i oślepiającym blaskiem.

Do natury gruntu przystosowało się też i odwieczne osadnictwo ludzkie. Wioszczyki tu dość rzadkie i niewielkie, a przemysł prawie żaden, gdyż, jak można sądzić, kucnia tu od wieków była najpiękniejszą i wyłączną żywciką. To też każda wieś o nowej placówce przemieszła się, który zapuszcza tu korzenie, wywołuje nader pożądaną ożywienie w tym zakątku kraju, a radośną wieścią wyymyka się w dalekim promieniu.

Przed laty kilkunastu taki efekt zrobiła papiernia p. Sokolnickiego, założona w lesie, o wiorstach do Olkienikami. Nie było to wcale przedsięwzięcie na miejscowych produktach surowych oparte, jeno ze względów ekonomicznych tu dość przygodnie osadzone. Dziś przyszło inne — cementownia, dzwignięta przez ogromny kapitalizm, która to fabryka ma wielką przyszłość przed sobą, mając materiały surowe na miejscu.

Profesor politechniki kijowskiej, p. Jodello, bawie w tych stronach przed kilku laty, zwrócił uwagę na bogactwo pokłady kredy na gruntach wsi Dziegiciary, o 11 wiorst od st. kolejowej Olkieniki położone. Wysoka jakość i obfitość tych pokładów nad brzegami spławianej rz. Mencerzy zrodziła myśl wzniesienia, nie ulega przedawnieniu, lub zapomnieniu, jak wiele innych i oto już stała się rzeczywistością. Zarzuty młynów i szarpancy cementowni rozlegają się szeroko i wnoszą tu ogromne ożywienie i niejakie zarzucanie podwalni kultury. Cement jest dzisiaj jednym z najbardziej poszukiwanych materiałów budowlanych, lecz jednocześnie jest nader ważnym surowcem przy wyrobieniu wielu materiałów w kombinacji z doskonałym piaskiem, którego tu chyba aż do końca świata nie zabraknie. W ten sposób optymiści przewidują już w czasie niedalekim istny przewrót ekonomiczny w naszym zakątku.

— leo —

== **Jewje**, pow. trocki (kor. w.).
Istniejąca od przeszłego roku ochotnicza straż ogniowa prosperuje bardzo słabo. Środki straży składają się tylko z dobrowolnych ofiar gromadzących, zbieranych w miasteczku co tydzień. Towarzystwa assekuracyjna, do których się zwracano z prośbą o zapomoc, odpowiadali odmownie. A tymczasem potrzeba straży ogniowej wciąż wzrasta. Dość powiedzieć, iż w ubiegłym tygodniu wydarzył się aż 5 pożarów: w wiosce „Uspienie” spaliło się gumno, w inwentarz i w samem miasteczku Jewje — budynki trzech mieszczań. We wszystkich wypadkach przyczyną pożaru jest podpalenie z zemsty.

Ludność chrześcijańska — z przykrością trzeba wyznać — niechętnie się garnie do straży ogniowej. Potrzebę tej instytucji najprędzej zrozumieć żydzi, którzy też stanowią ogromną większość. Chociaż towarzystwo straży pożarnej posiada już 2 sikawki i 5 baczek, akcja ratunkowa nie jest tak intensywna, jakby być powinna, a to ze względu na brak koni.

Jewiecka straż ogniowa ma za obowiązek pośpieszanie na ratunek do miejscowości, położonych dokoła miasteczka w promieniu wiorst 4-6. Podczas niedługiej swej działalności straż była czynna w 5-ciu wypadkach. Wódę się czerpie z jeziora w Jewju.

Trzeba zaznaczyć, że dotychczas nikt z obywateli okolicznych nie należał do towarzystwa straży ogniowej. Dopiero ostatnimi czasy właściciele ziemscy, jak p. Ruchardt żywo się

zainteresował sprawami towarzystwa, obiecując swoją pomoc.

Rozpoczęły się żniwa, chociaż sianokos jeszcze nie zupełnie skończony. Spadłe ostatnimi dniami częste deszcze ujemnie się odbiły na zbiorze siana, nie dając mu możności wyschnięcia. W wielu stogach siano zgniło.

fo.

Z Królestwa.

× **Drobna szlachta w Królestwie Polskim**. Obliczenia urzędowe, świeżo ogłoszone, stwierdzają, że ilość ziemi, znajdujących się w posiadaniu drobnej szlachty w gub. łomżyńskiej, plockiej i siedleckiej, stale wzrasta.

W gub. łomżyńskiej najwięcej ziemi należy do szlachty drobnej w pow. Wysoko-Mazowieckim — przeszło 60 proc., następnie w pow. łomżyńskim — 44 proc., w pow. makowskim i szczęcińskim — przeszło 30 proc., w innych powiatach mniej, a najmniej w ostrowskim — niespełna 20 proc. Wogóle w gub. łomżyńskiej trzecia część ziemi należy do szlachty.

W gub. plockiej najwięcej drobna szlachta posiada ziemi w pow. sierpeckim i plockim — przeszło 30 proc., w ciechanowskim niespełna 30 proc., a najmniej w pow. lipnowskim — zaledwie 5 proc. Wogóle w gub. plockiej należy do drobnej szlachty niewiele więcej niż osma część ziemi.

W gub. siedleckiej najwięcej drobna szlachta posiada ziemi w pow. siedleckim — bez mała 40 proc., najmniej w włodawskim — 13 i pół proc. Ogółem w gub. siedleckiej drobna szlachta do drobnej szlachty mniej, niż osma część.

Pozatem jest jeszcze nieco ziemi szlachty w pow. pułtuskim i mińskomazowieckim w gub. warszawskiej. W innych okolicach szlachty drobnej jest bardzo mało, lub niema jej wcale.

× **Zajęcie w Mszczonowie**. W ubiegły piątek do miasteczka Mszczonowa (pow. warszawski) przybyła grupa kolonistów rosyjskich, którzy posiadają kolonie w tamtych okolicach. Koloniści ci mieli sprawy sądowe, po których załatwieniu rozpoczęli w miejscowej traktierni libację. Jedną z kobiet pod wpływem alkoholu dostała atak sercowy, więc ją wyniosiono i nieprzytomną ułożono na wozie. Wóz ten odczył tłum wyrostków żydowskich, czem rozgniewani rosnące rzucali pod adresem gapów desadne epitety, a jeden z nich ująwszy kłonicę w ręce poczał nią grozić żydkom. W odpowiedzi na to jeden z żydów rzucił do kolonistów kamieniem, co stało się powodem bójki rosnąc z żydami. Rozpoczęła się zacięta walka, podczas której użtyo nawet noży. Straż ziemna nie była w możności uspokoić walczących. W rezultacie na placu walki pozostało kilkunastu rannych w twarz, ręce, nosy i t. p. Ludność polska w zajeściu tem udziału nie brała.

Z sa kordonu.

× **Arcebisz Simon**. Cesarz Franciszek Józef mianował J. E. ks. arcebiszpa Simona proboszczem kościoła Mariackiego w Krakowie.

× **Nowa kłeska powodzi**. W Przemyslu i okolicy nastąpiło oberwanie chmury, spowodujące ogromne straty zarówno w mieście, jak po wsiach okolicznych. W mieście wezbrana woda zalała wiele ulic i wtargnęła nawet do domów. Poziom Sanu wzniosł się o 3 metry ponad stan normalny i grozi ponownym wylewem. Komunikacja kolejowa z Chyrowem przetrwała, w kierunku Krakowa tor podmuloły, co wywołuje opóźnienie pociągów.

× **Rezerwistów galicyjskich**. Wymóg o rozpuszczeniu rezerwistów XV i XVI korpusu, stojących w Bessii i Hercegowinie, okazała się przedwczesna. Pewna tylko ich część otrzymała dłuższe urlopy, natomiast rezerwiści pochodzący z okolic, gdzie powódź zrobiła znaczne szkody.

Władze wojskowe chcą w ten sposób dopomóc ludności, gdyż owi urlopodawcy rezerwiści będą mieli obowiązek pomagania przy usuwaniu szkód, wyrządzonych przez wylewy.

× **Zjazd polskich Towarzystw muzycznych i śpiewackich**. Sekcja muzyczna Komitetu obchodu rocznicy atycynowej postanowiła urządzić zjazd polskich Towarzystw muzycznych i śpiewackich niedługo w dniach 5 (18), 6 (19) i 7 (20) października 1913 r. w Lwowie. Zjazd ten połączone z koncertami i produkcjami, obchodami, którym program przedstawia się jak następuje: w pierwszy dzień wykonywać lwowskie Towarzystwa śpiewackie oratorium M. Soltysa, p. t. „Słuby Jana Kazimierza”; w niedzielę odbędzie się koncert Towarzystw pozalwowskich, na którym każde ze zgłoszonych Towarzystw odpowie jeden lub dwa utwory polskich kompozytorów, według własnego wyboru. Ostatnim punktem tego koncertu będzie wspólna produkcja wszystkich Towarzystw śpiewackich mieszkających w Lwowie.

× **„Piosenka żołnierska”**. Muzykowanie „Piosenki” i „Niewiadomskiego” „Grób Wilkera”. W niedzielę odbędzie się trzeci koncert, poświęcony twórczości Japa Galla.

× **Udaremniona uciezka**. W więzieniu krakowskim zarządzone niespodziewanie rewizje w celi, w której są więźniowie głośni opryszkowie międzynarodowi, Borger i Radolicki. Rewizja ujawniła w trzewikach opryszków między podszewkami, kilkanaście ukrytych pilników stalowych, przeznaczonych do przepiłowania kajdan i krat więziennych. Wideożnie więc przygotowywano się do uciezki.

× **Rehabilitacja artystów**. Obrońca artystów malarzy Kamockiego i Leonahardt zosłał do pism dodatkowe wyjaśnienia co do tej sprawy, która okazała się prostym nieporozumieniem. Główny świadek procesu, ks. Andrzejewski, proboszcz frydmanński, oświadczył w sądzie, że wszystkie wyrażające się w jego wypowiedziach wyrażają prawdziwość doniesienia żandarmerji, do oskarżeń bardzo pochopnej, a wskazując na bezzasadność oskarżenia, że doniesienia do żandarmerji nie robił, lecz jacyś chłopcy frydmanscy, którzy również podnieśli przeciw pp. K. i L. zarzut szpiegostwa, oraz że do postępowania karnego się nie przylaż. Po cofnięciu oskarżenia przez prokuratora, zebrana licznie inteligencja lwowska przyjechała do oświadczenia oklaskami. Malarzom zgotowano sympatyczne przyjęcie w domu dr. Lederera, w którym uczestniczył prozadent sądu, prokurator i dr. Mirkwa, znany historyk sztuki.

Znana część obrazów, namalowanych przez pp. K. i L. w Lewowcu, została rozkupiona przez tamtejszych miłośników sztuki.

nych przez pp. K. i L. w Lewowcu, została rozkupiona przez tamtejszych miłośników sztuki.

Z Rosji.

× **Prowokacja we flocie rosyjskiej**. Podawaliśmy już za prasą petersburską wiadomość, że w ostatnim procesie 52 marynarzy floty bałtyckiej główną rolę odegrała prowokacja. W ostatnim numerze „Grażdanina” „Tajnowic” daje bliższe szczegóły. Petersburski wydział „ochrany” przekupił pewnego marynarza w celu wykrycia spisku załogi na statku wojennym „R”. I oto marynarz ów zjawiał się z urzędowym donosem na 23 spiskowców, a gdy „ochrana” przybyła ich aresztować, okazało się, że z 23 osób 22 marynarzy 10-ciu od dwóch lat zwolnionych zostało ze służby i powróciło do domów. Co zaś do pozostałych 13-tu wyśłało się, że przekupionym przez „ochranę” marynarza namawiał ich, aby wstąpili do partji rewolucyjnej i uczestniczyli w zgromadzeniach wskazanych przez kolego prowokatora. Marynarze ci na zebraniu tajemnie między dwukrotnie, lecz ani literatury nielegalnej, ani broni i planów zbrojnego napadu na władzę statku „R” nie mieli.

Z dalszych szczegółów jest ciekawe, że gdy „ochrana” otrzymała wiadomość o zbrojnym powstaniu i w najbliższą noc przybyła na statek dla aresztowania buntowników okazało się, że wszyscy „spali” i trzeba było ich, budząc, nieznacznie przystroić, gdzieś ukryć i broni. Żandarmerji nie powiedzieli przed władzami statku, że aresztowanie nastąpiło za wcześnie, gdyż należało poczekać, a dowody by się znalazły.

Ostatecznie na sądzie wyjaśniło się, że prowokator na śledztwie sądowemu cofnął co do wszystkich oskarżeń na moey par. 109 i 117 ustawy wojskowej-morskiej, a co do 17 cofnął całkowite oskarżenie. Na sądzie nie tylko nie zwrócono uwagi na cofnięcie oskarżenia, ale skazano 21 marynarzy na ciężkie roboty w terminach dość wysokich.

× **Proces 34 posłów**. „Nowoje Wremia” donosi o wątpliwościach, powstałych w kołach rządowych w sprawie tymczasowego usunięcia od udziału w obradach Dumy państwowej 34 posłów, którzy podpisali interpelację o zabójstwie Karawajewa. Niektórzy doświadczeni wskazywają, że chociaż art. 20 ust. dumskiej w danym wypadku jest niemożliwy do zastosowania, gdyż według niego posłowie tylko wtedy usunęci są od pełnienia obowiązków, gdy oddali zostali pod sąd za kradzież i oszustwo, lub czynny pociągający za sobą pozbawienie lub ograniczenie praw, to przecież udział posłów oszczerców w obradach Dumy zmniejszył jej autorytet. Mimo to sen. Szulgin, który prowadzi śledztwo, nie zamierza wszcząć kwestji usunięcia 34 posłów z Dumy, nie chce dowolnie komentować art. 20 ust. dumskiej.

× **Wizyta francuska**. Przybycie gen. Joffre’a z 39 oficerami do Petersburga w dalszym ciągu żywe komentowane jest prasą petersburską. „Dien” donosi, że gen. Joffre oświadczył dziennikarzom, iż prócz udziału w manewrach zamierzają oficerowie generalnego sztabu zbadać dylokację wojsk rosyjskich na granicy południowo-zachodniej, podobnie jak Delcasse znanajomil się ze stanem obrony morskiej.

Zwraca w Petersburgu uwagę fakt, że goście francuscy są wbrew zwyczajowi gośćmi Dworu, a nie ministrem spraw zagranicznych lub ministrem wojny.

× **Odwołanie ekspedycji**. „Dien” donosi, że ekspedycja polarna Woronina, która uważano za przypadek, odwołana została przez statka „Olga” na Nowej Ziemi. Jak się okazuje, statek w 1912 roku został przez lody odcity od świata. Obecnie po udzieleniu pomocy statek naprawia szkody i wkrótce powraca do Archangielska.

× **Bójka na stacji kolejowej**. W niedzielę na stacji kolejowej Duderhof koło północno-zachodnich miała miejsce krwawa bójka. Bohaterami byli rotmistrz T. i kapitan sztabu W. i lokaje bufetowy, kupiec Sieriebriakow i właściciel Chlebnikow. Jak widać z protokołu oficerowie pobili lokaja, a brazyli kupca Sieriebriakowa, a właściciela Chlebnikowa wycozowali przez okno na ulicę. Chlebnikowa odwieziono do szpitala. O zajęciu zakamienionym ministrowi wojny i naczelnikowi żandarmerji kolei północno-zachodnich, gen. Solowjewowi.

× **Reinbot jako właściciel kopali złota**. Główny naczelnik miasta Moskwy, gen. Reinbot, po nakłanianiu chciał zająć się pracą w ziemiach moskiewskich, gdy jednakże nie został zatwierdzony, jako pociągany do odpowiedzialności na moey paragrafów, pozbawiających praw, postanowił przenieść się do nowej działalności. Zakupił znaczny obszar na Syberji nad rzeką Giljua, bogaty w słoty piaszek i obecnie organizuje nowe towarzystwo na wzór sławnej „Lena-Gold Company”.

× **„Wypędzenie diabła”**. W „Rieczy” Treubnow opisał „wypędzenie diabła”, jakie miało miejsce w fabryce prochu pod Petersburgiem. W obecności tysiącznego tłumu w cerkwi św. Paraskiewy rozebrano do kosieli chorą dziewczynę wzniesioną do góry do obrazu św. Paraskiewy i uderzając głową o sznur kryzokosy: „wyjdź szatanie!” Następnie kobiecie przemocą wlewano do ust wodę i oliwę. Potem bito powtórnie głową o mur. „Wypędzenie diabła” trwało około godziny. Podobna operacja trwała dzień i noc, gdyż opętanych złym duchem było wielu, w ten kilku mężczyzn. Na zapytanie Treubnowa, dlaczego rozbierają prawie do naga chorego, tłumaczono, że dla wypędzenia diabła trzeba, aby na chorego nie było ani jednego włosa, gdyż w przeciwnym razie diabeł pozostanie w włosie.

Wojna na Bałkanach.

Rokowania pokojowe.

Z Białogrodu telegrafują do „Ag. Pet.”, że otrzymano tam z Bukaresztu wieści bardzo optymistyczne, pozwalające spodziewać się, iż akcja wojenna już nie zostanie na nowo rozpoczęta, że póki zostanie bezwzględnie w tym tygodniu zawarty. W Serbji, wśród wszystkich sfer rządzących w ciągu ostatnich dni bardzo zmieniło się usposobienie wzglę-

dem bułgarów, zmienna ta polega na wytworzeniu się pożądanego sympatji. Z powodu nadesłanego przez Pasałę telegramu odbyło się w Białogrodzie nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono przedłożenie zawieszenia broni.

O Adrianopol.

Pragnąc, aby sprawa Adrianopla na drodze pokojowego porozumienia załatwiona została, a nawet bez wystąpienia urzędowych, rządy europejskie uchwały, po wzajemnym porozumieniu, aby Turcji żądanych not nie wręczać, lecz ograniczyć się na razie na żywych przestrożach.

Żywcilwe to przestrogi jednak mają na celu przekonanie rządu tureckiego, że zajęcie Tracji i Adrianopla w żadnym razie przez Europę uznane być nie może, bo grozi komplikacjami, w które inne państwa mogą być wciągnięte.

Udoby zaś Turcja owych „żywcilwych przestroż” nie usłuchała, wówczas wielkie mocarstwa będą zmuszone do wystąpienia urzędowego i jeszcze w tym tygodniu przesyła W. Porcie katogoryczne żądanie ewakuacji Adrianopla i Tracji.

Żądania albańczyków.

Dziennik wiedeński „Zeit” ogłasza wywiad z księdzem katolickim Kaciורי z Durazzo. Ksiądz Kaciורי, który był poprzednio wiceprezydentem rządu tymczasowego albańskiego, bawi od niedawna w Wiedniu, celem zasięgnięcia porady lekarskiej. Przyjawszy przedstawiciela dziennika „Zeit” ksiądz Mikolaj Kaciורי oświadczył:

Chciałbym nasamprzód podkreślić, że w wylatach Kossowo i Monastyr, które obecnie zabiera Serbja, mieszka przeszło półtora miliona albańczyków. Ci albańczycy w ten sposób dostają się pod panowanie serbskie. Jest to stan, z którym albańczycy nie pogodzą się nigdy. Jeszcze gorzej przedstawia się kwestja uregulowania granicy od strony Czarnogóry. Gdy czarnogórcy w obecnej wojnie bałkańskiej wezwali mallisorów na pomoc przeciwko turkom, zrobili to pod pozorem, że chcą wywalczyć dla mallisorów wolność i zrzuć z nich jarmo tureckie. Król Mikolaj osobiście dał mallisorom te obietnice. Tymczasem teraz mallisorzy widzą, że ich oszukano i że czarnogórcy nadużyli ich pomocy na własne cele. Mallisorzy przysięgli tedy, jak jeden mąż zerwać się do broni przeciwko czarnogórcom. Mallisorzy w Skodrze założyli już protest piśmienny przeciwko ustanowieniu uregulowania granicy i wręczyli ten protest wielkim mocarstwom za pośrednictwem komendantów eskadry międzynarodowej w Skodrze, ambasadora angielskiego Burneya. Mallisorzy walczą w imię niepodległej Albanji. Nigdy przecież nie chcieli dostać się pod panowanie czarnogórców. Pomiędzy mallisorami a czarnogórcami, jak wogóle pomiędzy mallisorami i słowianami prawosławnymi niema żadnych węzłów pokrewieństwa. Niema też nadziei, ażeby możliwe było zbliżenie. Historia uczy, że mallisorzy katolicy daleko bardziej cierpieli pod panowaniem prawosławnych słowian, aniżeli pod panowaniem tureckim. Nie ulega tedy wątpliwości, że pomiędzy mallisorami i czarnogórcami przyjdzie do wojny.

„W Albanji” — ciągnął dalej ksiądz Kaciורי — sądzono, że państwa europejskie są daleko lepiej poinformowane o granicach Albanji, aniżeli stało się to już faktem na konferencji ambasadorów w Londynie.

Najboleśniej dotyka albańczyków uregulowanie granicy od strony Grecji. Cały szereg miast czysto albańskich ma się dostać pod panowanie greckie. Czarnjura pod Preweza, Ginokastra, Konica, Korceza, wszystkie to są miasta zamieszkałe niemal wyłącznie przez albańczyków, a pomimo to mają przypaść Grecji. Albanja nie może spokojnie na to pozwolić. My w Albanji jesteśmy jak najmocniej przekonani, że Austria i Włochy będą skutecznie popierały prawa albańskie do tych okolic i potrafią je zabezpieczyć przeciwko pretegiom greckim.

„Widzi pan — kończył pralat — że mimo zapadłych w Londynie postanowień jest jeszcze dużo do załatwienia w sprawie albańskiej. Konferencja ambasadorów w Londynie dopuściła się niesprawiedliwości, ustanawiając granice albańskie tak, jak to zrobila. Nie sądzę, ażeby albańczycy pod panowaniem serbów i greków zechcieli zachować się spokojnie. Konferencja londyńska tedy zamiast uspokoić, roznieciła razę nowy pożar na Bałkanach”.

(Telegramy z dn. 23 lipca (5 sierpnia)).

KONFERENCJA POKOJOWA.

Bukareszt. (P.). Na wieczornem posiedzeniu delegatów rumuńskich, serbskich, greckich i czarnogórskich Majorescu zakomunikował ustne noty poswoje angielskiego i austriackiego, że rządy ich pragną przejrzeć decyzje konferencji pokojowej w sprawie portu Kawale. Podobnych oświadczeń oczekują od pozostałych mocarstw. Majorescu doradzał uczynić wszystko możliwe, aby uchwała konferencji była ostateczna.

Pasiecz oświadczył, że wobec poniesionych ofiar Serbja nie może zerzec się Radowiszty i Strumicy. Wskotcz powiedział, że Czarnogórcy otrzymają za pomoc od Serbji kompensatę terytorjalną. Prasa zapamiętuje na przebieg konferencji optymistycznie. Pośerbski Szebeko odbył konferencję z Venizelosem.

O PORT KAWALLE.

Bukareszt. (W.). Sprawa portu Kawali, wobec niemożności porozumienia się bezpośredniego Grecji z Bułgarią, będzie zapewne oddana do decyzji wielkich mocarstw.

O DOSTĘP DO ADRIATYKU.

Londyn. (W.). Korespondenci angielscy donoszą, że Rumunja rozpoczęła z Serbią pertraktacje w sprawie bezpośredniego dostępu Serbji do morza Adriatyckiego.

SPRAWA ADRIANOPOLA.

Konstantynopol. (W.). Pełnomocnik rządu bułgarskiego, Nacewicz, oświadczył wielkiemu wazyrowi, że Bułgaria pragnęłaby załatwić sprawę Adrianopla bezpośrednio z Turcją, bez pośrednictwa wielkich mocarstw. Bułgaria proponuje, aby Adrianopol uczynić miastem neutralnem; Turcja zaś zatrzyma w swem posiadaniu Kirkilisze.

ARFISZTOWANIE DANAWA.

Londyn. (W.). „Daily Telegraph” drukuje także wiadomości, jakoby rząd bułgarski kazał aresztować i ośadzić w więzieniu dr. Danawę, który miał się dopuścić sprzeniewierzenia znacznej części tajnego funduszu dyspozycyjnego. W sprawie tej pociągłnicy być mają do odpowiedzialności inni także wybitni działacze publiczni.

PRZYWRÓCENIE KOMUNIKACJI.

Konstantynopol. (P.). Pociągi towarowe i osobowe codziennie będą kursować do Adrianopla i Kirkilisze.

TELEGRAMY „Kurjera Litewskiego”.

Z dnia 23 lipca (5 sierpnia).

BANDYTYZM.

Kowno. (P.). W Szawlach zdarzyło się kilka nowych rabunków i zabójstw. Szajki bandytów nie ujęto. Podezas pogoni bandyoi ranili dwóch policjantów.

KRZYŻE PAMIĄTKOWE.

Kraków. (W.). Ministerjum spraw wewnętrznych ogłasza postanowienie, dotyczące przyznania krzyżów pamiątkowych. Wśród osób cywilnych do krzyżów tych mają prawo ci, którzy brali udział w ochotniczej służbie ratunkowej na Bałkanach, oraz w ekspedycji sanitarnej, wysłanej do Skutari po upadku tego miasta.

NABYTEK KOMISJI KOLONIZACYJNEJ.

Poznań. (W.). Ks. sasko-wejmarksi sprzedał majątki: Choryń, Jerko i Kalaszynowo, razem 5,000 morgów, kupionych od Taczanowskiego — komisji kolonizacyjnej.

STOSUNKI POLSKO-ROSYJSKIE.

Petersburg. (W.). Dzisiejsza „Ruszkaja Molwa” zamieszcza nowy artykuł Salazkina, poświęcony stosunkom polsko-rosyjskim. Autor pisze, że groźne perspektywy międzynarodowe zmusiły polaków do zastanowienia się, gdzie im jest najlepiej: w Austrii, w Prusach, czy w Rosji. Wynikiem zastanowienia tego było przekonanie, że najogólniej polakom jest w państwie rosyjskim, gdzie panuje widzimisię i samowola. Był czas, kiedy ideologia rosyjska torowała sobie drogę w Polsce. Dziś jednak nastąpiło rozczarowanie na całej linii. Polacy uciekają od kultury i literatury rosyjskiej bardziej, aniżeli od rusyfikacji.

KARA ŚMIERCI.

Petersburg. (P.). Główny sąd wojenny odrzucił skargę kasacyjną 7-miu zesłańców do ciężkich robót skazanych przez moskiewski sąd wojenny na karę śmierci przez powieszenie za zabicie nadzorcy więziennego i zamach na trzech nadzorców.

NAGŁY ZGON.

Petersburg. (P.). Zmarł nagle w swoim majątku w gub. twerskiej naczelnik sztabu oddzielnego korpusu żandarmerji gen. Herszfeldman.

KONFISKATA.

Petersburg. (P.). Petersburski komitet prasowy skonfiskował Nr. 9 pisma „Raboczaia Prawda” i Nr. 11 gazety „Zwysia Żyżi”.

KATASTROFA LOTNICZA.

Krasnoj Selo. (P.). Lotnik wojskowy, porucznik Polikarpow, wraz z mechanikiem spadł z aeroplanem z znacznej wysokości i zabił się na miejscu.

REPRESJE PRASOWE.

Petersburg. (P.). Redaktorzy pism „Grażdanina” i „Russk. Molwy” pociągłnicy zostali do odpowiedzialności na mocy art. 1038 ust. karnej.

Z RAPPERSWILU.

Rapperswil. (W.). Dotychczasowy dyrektor Muzeum, Różycki, zaczął w dniu dzisiejszym zdawać cały inwentarz nowemu dyrektorowi, Zmigrodzkiemu.

WIZYTA.

Wiedeń. (W.). Dzienniki tutejsze donoszą, że cesarz Wilhelm złoży we wrześniu r. b. wizytę cesarzowi Franciszkowi Józefowi w Schoenbrunnie.

AFERA KRUPPA.

Berlin. (P.). W sprawie nadużyć w zakładach Kruppa sąd wojenny skazał jednego z oskarżonych na 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem na rok prawa zajmowania stanowisk społecznych, dwóch na cztery miesiące więzienia i uwońnienie ze służby, jednego na 2½ miesiące więzienia i usunięcie ze służby, jednego na 1 miesiąc i 13 dni twierdzy, a jednego na 3 tygodnie aresztu.

Sąd uznał za dowiedziony fakt przekupstwa i niespełniania rozkazów służbowych.

URATOWANI.

Londyn. (P.). Dwie tonie podwodne, które uważano za stracone szczególnie przypłynęły do Johanisthalu.

W Kumanowo, drugim obozie koncentracyjnym, cała równina jest zasiana namiotami, których wejścia strzegą dziwne sztyldwachy ze specjalnymi opaskami na ramionach: są to niezlężone namioty cholerycz-

Wśród tego postrachu śmierci, no-

Yorku, że przed kilku miesiącami

zani. dep. na służ. p. promy. pow. równy z p. Siwickim Michałostwo Wę-
sławcy 1 r.

...jowek bez zmian.

a) Poszukiwawcy:
Łeśnik, doświadczony; samo-
dzielny eksploatator.
Wyrób materiałów dla zagranicy,
ariaku, w silo wieku, poszukuje
ojajęcia od zaraz. Łaskę oferty
do „Kur. Lit.” dla Korojada. 40477

Madlesny-bowczy, doświadczony
zaawodowiec,
nergiczny, w silo wieku, possu-
żuje posady. Łaskę wygłoszenia
prasam do „Kur. Lit.” dla Hu-
erta. 40473

b) Zaoferowawcy:
Łeśnik ze średnim wyk-
żaleniem specjalnem
otrzebny od zaraz. Oferty skła-
nać: Wilno, kantor hotelu St.
georges. 40004

Mieszkania.

Pokój ładny, nieduży od za-
raz do wynajęcia. Por-
owa 23—26, od 4 do 7 wiece.

Pokój z 5 lub 6 pokoi, od 29
wrażenia poszukuje
żarząd Wileńskiego Oddziału li-
wskiego walki z tuberkuleznie-
i w celu otwarcia ambulatory-
a suchotnikowy. Zwraca się do
ra Saabada, W. Poblunka 9.

Pokój do wynajęcia przy in-
teligentnej polskiej ro-
życi; można z obiadem. Adres
wierzyniec, ul. Sosnowa d. №22/7
№ 11.

Różne.

Warszawa, Nowogrodzka
Ga, Ciesioce-
k, ul. Wysoka. Płaszczki:
acheta”, wszelkie warunki: wy-
daje, spokoju, zdrowia dla sta-
ch i przyszłych gości.—Łe-
nie masażem i gim. szwedzką
miejscu. Helena Kuczańska.